
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 025/2016/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa HEWLETT PACKARD BRASIL 
LTDA, referente a prestação de serviço de suporte, manutenção 
e atualização de hardware e software do equipamento Data 
Center Storage 3 PAR-HP.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282331
PORTARIA Nº267  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto dos Contratos nº 004, 006, 
007 e 008/2017, fi rmado entre a SEFA e as Empresas DWL 
COMÉRCIOE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, INGRAM MICRO 
INFORMÁTICA LTDA, TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMATICA LTDA, DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, referente 
aquisição de bens e serviços de informática para o atendimento 
das necessidades de armazenamento e processamento de dados 
em contingência referente ao projeto - DAE estadual.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282336
PORTARIA Nº 272  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1361, de 19 de junho 
de 2017, que designou o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendá-
rio, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como fi scal do CONTRATO Nº 027/2017/SEFA.
2-DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA 
Identifi cação Funcional nº 59147630/1, Coordenador Fazendário 
e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação Funcional nº 
5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do CONTRATO 
Nº 027/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA, referente a prestação de serviço de 
suporte técnico, manutenção e atualização dos softwares Oracle 
adquiridos na modalidade “ULA - Unlimited License Agreements”.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282340
PORTARIA Nº 273  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2.522, de 13 de  novem-
bro de 2017, que designou, o servidor EVANDO CAIRES PARDI-
NHO, Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fa-
zendário, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
039/2017.
2- DESIGNAR o servidor GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação 
Funcional nº 5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 039/2017, fi rmado entre a 
SEFA e a empresa CLARO S/A, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de solução de 
serviços de telecomunicações.

Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282345
 PORTARIA Nº 262  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2314, de 20 de outu-
bro de 2017, que designou a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador 
Fazendário, para atuar como Fiscal Substituta do Contrato nº 
008/2016/SEFA.
2- DESIGNAR as servidoras Kelly Azevedo Borges Leal Neves, 
Identifi cação Funcional nº 059147780/1, Coordenador Fazendário 
e lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 008/2016/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa POLISYS INFORMÁTICA LTDA – EPP, 
referente a  contração de serviços técnicos especializados, na 
modalidade de fábrica de software, presencial e não presencial, 
para sustentação, desenvolvimento e melhorias de Sistemas de 
Informação, a fi m de atender as demandas da Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará/SEFA, com a execução de até 1.600 
(um mil e seiscentos) Pontos de Função (PF), a fi m de atender as 
demandas da Secretaria da Fazenda do Pará - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282320
PORTARIA Nº 275  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.999, de 04 de setem-
bro de 2017, que designou a servidora NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordena-
dor Fazendário, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informa-
ção - DTI, para atuar como fi scal substituta do CONTRATO Nº 
047/2017/SEFA.
1. DESIGNAR o servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, 
Identifi cação Funcional nº5914758/1, Auditor Fazendário, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 047/2017/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e o SERPRO - SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, que tem por objeto a prestação de 
serviço especializado de tecnologia da informação, que consiste 
na disponibilização do acesso às bases de dados dos sistemas 
da Receita Federal do Brasil - RFB, para fi ns de consulta ao 
cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ), fazendo uso de Web Service, em atendimento a 
Demanda SRRF 2ª RF - 0027/2011.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282349

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 253  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
1.597 de 23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 
27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da Portaria nº1813, de 26 de  dezembro 
de 2013, que designou, o servidor EVANDO CAÍRES PARDINHO, 
Identifi cação Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário 
, lotado na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 063/2013.
2-DESIGNAR as servidoras NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador 
Fazendário, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identifi cação 
Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 

Contrato nº063/2013, fi rmado entre a SEFA e a Empresa INOVA 
TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
aquisição de licenças de software e serviços de instalação, 
confi guração, customização, repasse tecnológico e migração do 
atual sistema de e-mail desta Secretaria de Fazenda para o novo 
ambiente corporativo Zimbra
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282255

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 346, de 09.02.2018, publicada no DOE 
nº33.561, de 20.02.2018
Onde se lê: 33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$950,00( 
Novecentos e cinquenta reais)
leia-se : 33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO:R$ 650,00 
(Seiscentos e cinquenta reais)

Protocolo: 282252

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 7             Exercício: 2018          
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa de engenharia para reforma 
geral do telhado e pintura da OEAT Rondon do Pará.
Valor Total: R$ 159.819,70 (cento e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e dezenove reais e setenta centavos).
Data da Assinatura: 21/02/2018     Vigência: 21/02/2018 à 
31/12/2018
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2017-SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.451.1424.7552; 
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de 
Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado 
do Pará - FIPAT
Contratada: V&S VALLENI E SOUZA, SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.627.874/0001-88 e 
Inscrição Estadual nº 15.413.946-7, estabelecida na Travessa 
Mariz e Barros nº 1320 - casa 03, Bairro Pedreira, CEP. 66.080-
008, Belém/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
Contratante
V&S VALLENI E SOUZA, SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
ALEX AMÉRICO SOUZA DO NASCIMENTO
empresário
Contratada

Protocolo: 282285
CONTRATO: 003/2018/SEFA
Pregão Eletrônico n° 022/2017/SEFA
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
Telefonia STFC - Serviço Telefônico Fixo Comutado adequado 
para recebimento de chamadas franqueadas aos clientes e ao 
público em geral, realizadas por meio do código de acesso 0800.
Valor Total: R$85.487,28.
Data da Assinatura: 19/02/2018.
Vigência: 19/02/2018 a 18/02/2019.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0144 -Taxas de Serviços Fazendários
Contratada: CLARO S/A, CNPJ/MF no 40.432.544/0001-47, 
inscrição estadual no 114.814.878.119, estabelecida Rua Florida, 
no 1970, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.565-
001, estabelecida nesta cidade de Belém(PA), na Tv. Quintino 
Bocaiúva, nº 1186 - Bairro de Nazaré, CEP n.º 66.053-240.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA / Subsecretária de 
Administração Tributária e RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA 
GARCIA / Diretora de Administração

Protocolo: 282501

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 044/2017/SEFA
Data da assinatura: 11/12/2017
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 57 e 65, §1º, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 064/2018 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços pelo período de 30 (trinta) dias, com início 


